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 شرق: دیروز نشست خبری سخنگوی وزارت خارجه با اهالی رسانه برگزار شد و او 
پاسخ گوی سؤالاتی بود که مانند همیشه حول محور مذاکرات احتمالی با آمریکا 
و تلاش برای ازســرگیری مذاکرات هســته ای با طرف های اروپایی و البته شرایط 
منطقه و ســوریه و مواضع ترکیه برای حذف یاران از روند آستانه و... همراه بود 
و درنهایت هم بقایی با بیان دریافت نکردن نامه از سوی آمریکا به تبیین مواضع 
دستگاه دیپلماســی پرداخت و با تأکید بر اینکه «هیچ توجیهی برای فعال شدن 
مکانیسم ماشه نمی بینیم»، از برگزاری احتمالی دور جدید گفت وگوهای ایران و 

اروپا در اواخر اسفند ماه خبر داد.
«اســماعیل بقایی» در ابتدای نشست خبری دیروز خود در بررسی مهم ترین 
تحولات دیپلماتیک در هفته گذشته با اشاره به برگزاری نشست اضطراری وزرای 
خارجه ســازمان همکاری اسلامی درباره موضوع فلســطین و طرح کوچاندن 
اجباری مردم غزه در جده گفت: در حاشــیه این نشست وزیر خارجه با تعدادی 
از همتایان خود رایزنی و گفت وگو کرد. او گفت: امروز در نشســت ســخنگویی، 
میزبان تعدادی از دانشــجویان دانشــکده مطالعات دانشــگاه تهران هستیم و 
هفته های گذشته نیز میزبان تعدادی دیگر از دانشجویان رشته روابط بین الملل از 

دانشگاه های مختلف بودیم.

نامه ای از ترامپ دریافت نشده است
ســخنگوی وزارت امور خارجه جمهوری اســلامی ایران در پاسخ به سؤالی 
مبنی بر اینکه آیا ایران نامه ای از ترامپ دریافت کرده اســت، اظهار کرد: نامه ای 
دریافت نشــده است.    او در پاســخ به سؤالی درباره اســتفاده از دوگانه جنگ یا 
مذاکره از ســوی مقامات آمریکا گفت: تهدید استفاده از زور طبق تمام موازین و 
حقوق بین المللی ممنوع است. بقایی با بیان اینکه «واکنش ملت ایران در طی 
این ســال ها در برابر این تهدیدها، مقاومت و ایســتادگی در پیشبرد اهداف خود 
بوده است»، گفت: این گونه اظهارنظرها نشان می دهد که ماهیت سیاست مداران 
آمریکا، ماهیت قلدر مآبانه، قانون شکنانه و بی توجهی به موازین حقوق بین الملل 
است. بقایی خاطرنشان کرد: استفاده از دوگانه جنگ یا مذاکره نشان دهنده نبود 
جدیت درباره مذاکره و گفت وگو اســت. او تأکید کرد: مذاکره تحت فشار و تهدید 
بی معناســت و وزیر خارجه نیز شب گذشته در این زمینه در توییتی موضع گیری 

کردند.

تحریم های یک جانبه آمریکا علیه ایران، عمل متخلفانه بین المللی است
ســخنگوی وزارت خارجه همچنین در پاســخ به ســؤالی درباره تهدیدهای 
مقامات آمریکایی علیه ملت ایران با گزینه پیشــبرد فشــار حداکثری و همچنین 
اقدام آمریکا در تمدیدنکردن معافیت های تحریمی عراق درباره خرید برق از ایران 
و اینکه آیــا مقامات تهران و بغداد درباره این موضوع رایزنی داشــته اند، گفت: 
این گونه ســخنان اعتراف به قانون شــکنی مقامات آمریکا و انجام جنایت علیه 
بشــریت اســت. او افزود: تحریم های یک جانبه آمریکا علیه ایران هیچ توجیه و 
مبنای قانونی و حقوقی ندارد و عمل متخلفانه بین المللی اســت و آمریکا باید 
درباره اثرات این تحریم ها بر ملت ایران، پاسخ گو باشد. سخنگوی وزارت خارجه 
گفت: کشــورهای منطقه براساس منافع و مصالح ملی خود و روابط خوبی که 
با ایــران دارند، تصمیم می گیرند و نباید اجازه دهند که فشــارهای غیرقانونی و 
قلدرمآبانه آمریکا باعث تأثیرگذاری منفی بر منافع ملت ایران و کشورهای منطقه 
و ایجاد تفرقه در منطقه شــود. بقایی تأکید کرد: ما رابطه خوبی با عراق داریم و 

امیدواریم براساس آنچه منافع دو ملت را محقق می کند، تصمیم گیری شود.

هیچ گاه باب مذاکره به معنای واقعی کلمه را نبسته ایم
ســخنگوی وزارت خارجه همچنین در پاسخ به سؤالی تأکید کرد: ما هیچ گاه 
باب مذاکره به معنای واقعی کلمه را نبســته ایم و در عین حال درباره پیشــنهاد 
مذاکره که مبتنی بر ارعاب و تهدید باشــد، قائل نیستیم که چنین چیزی مذاکره 
اســت. او همچنین با بیان اینکه «ما در چند ماه اخیر گفت وگوهایی با کشورهای 
اروپایی عضو برجام داشــته ایم»، گفت: بــا طرف های اروپایی و همچنین چین و 
روسیه با توجه به اینکه عضو برجام هستند، در تعامل و رایزنی هستیم و احتمالا 

در آینده نزدیک یک جلسه کارشناسی با آنها خواهیم داشت.

مذاکره با عملیات روانی متفاوت است
سخنگوی وزارت خارجه همچنین در پاســخ به سؤالی درباره پیش قدم شدن 
ترامــپ برای نامه نگاری با ایران و تحلیل او درباره این اقدام ترامپ، گفت: مذاکره 
با عملیات روانی متفاوت اســت.  ســخنگوی وزارت خارجه همچنین در پاسخ به 
ســؤالی درباره برگزاری نشست کشورهای همسایه ســوریه بدون حضور ایران و 
اینکه گفته شــده ایران از روند آســتانه کنار گذاشته شده است، گفت: ما در جریان 
نشستی هستیم که درواقع در آن کشــورهای همسایه سوریه مشارکت دارند. این 
نشست با حضور تعدادی از کشورها که همسایه سوریه محسوب می شوند، برگزار 
شــده است. او گفت: تمام کشــورهایی که در تحولات سوریه خود را دارای نقش 
می بینند، مسئولیت مستقیم در تحولات سوریه دارند و امیدواریم که درباره تبعات و 
کنش هایشان که بر سوریه و امنیت این کشور اثر می گذارد، توجه کافی داشته باشند.

انگشت اتهام درازکردن به سمت ایران و دوستان ایران آدرس اشتباه دادن است
سخنگوی وزارت خارجه همچنین درباره ادعاهای مطرح شده مبنی بر اینکه 
ایران و دوســتان ایران در عراق پشــت تحولات اخیر ســوریه و ناآرامی های آن 
بوده اند، گفت: این اتهام زنی ها مضحک و مردود است و انگشت اتهام دراز کردن 
به ســمت ایران و دوستان ایران آدرس اشــتباه دادن است و در واقع یک جریان 
انحرافی و صددرصد گمراه کننده اســت. او تأکید کرد: این نوع اتهامات برخورد 
کلیشه ای با موضوعات و ساده سازی تحولات سوریه است و هیچ کمکی به بهبود 
اوضاع در سوریه نمی کند. بقایی همچنین گفت: ما خواستار این هستیم که هرچه 
زودتر کشــتار بی گناهان از طیف های مختلف به ویژه اقلیت هایی که در معرض 
آسیب و جنایت بوده اند، در این کشور متوقف شود و این باید مهم ترین دغدغه در 

منطقه و کسانی باشد که درباره تحولات سوریه نقش آفرین هستند.

در دیدار عراقچی و فیدان گلایه های ما خیلی صریح به همتای ترک منعکس شد
ســخنگوی وزارت خارجه همچنین در پاسخ به ســؤالی درباره دیدار اخیر 
وزیران امــور خارجه ایران و ترکیه در جده با توجه بــه اظهارات اخیر «هاکان 
فیدان» علیه سیاســت منطقه ای ایران با ارائه توضیحاتی درباره چرایی دعوت 
سفیر ترکیه به وزارت امور خارجه ایران و همچنین دعوت کاردار ایران به وزارت 
خارجه ترکیه، گفت: در ملاقاتی که در حاشــیه اجلاس سازمان همکاری های 
اســلامی در جده بین دو وزیر برگزار شــد، نقطه نظــرات و گلایه های ما خیلی 
صریح به همتای ترک منعکس و تأکید شد که جمهوری اسلامی ایران در عین 
اینکه برای روابط دوجانبه بین دو ملت ارزش بسیاری قائل است و فکر می کنیم 
این موضوع دغدغه هر دو طرف است، در عین حال رویکردهایی را که مبتنی بر 
فرافکنی و مقصریابی در تحولات مرتبط با ســوریه است، نمی پذیریم و انتظار 
داریم که همه کشورهایی که به نوعی دارای نقش و دخالتی در تحولات مرتبط 

با ســوریه هستند، به مسئولیت های خودشــان عمل کنند و از بیان 
اظهاراتی که هم غیرواقع اســت و هم موجب پیچیده شدن مسائل 
و ایجاد ابهام در واقعیت های مرتبط با موضوع منطقه می شــود، 

خودداری کنند.

انتقاد از تجمعات پر حرف و حدیث حجاب با شائبه های اقتصادی صدای رادیکال ها را درآورد

یورش به یک تذکر
گزارش

سیـاستسیـاست

وحیده کریمی: ابلاغ نشــدن قانون حجاب به تشــخیص نهاد بالادســتی یعنی 
شورای عالی امنیت ملی، همچنان مورد نقد چهره های رادیکال مجلس است و 
همان طور که هفته ها همه هم وغم خود را برای حذف ظریف از دولت گذاشــته 
بودنــد، اکنون با فراغ بال بهتری به دنبال به کرســی نشــاندن هدف دوم خود 
یعنی ابلاغ قانون حجابی هســتند که حتــی اصولگرایان میانه رو هم موافق این 
ابلاغ نیستند و می دانند اجرای این قانون، حاصلی جز افزایش تنش در کشور در 
پی ندارد و خواســتار توقف ابلاغ این قانون پرحاشــیه هستند. این قانون حاصل 
عملکرد کمتر از ۲۰ نفر از نمایندگان رادیکال مجلس اســت که با هشتادوپنجی 
شدن آن توانستند با تغییرات گسترده در متن اولیه لایحه ارسالی از طرف دولت، 
افزایش آن به ۷۴ ماده با جرم انگاری گســترده و تعیین مجازات هایی به مراتب 
سنگین تر از آدم ربایی و... قانونی را نهایی کنند که به جای اصلاح، تبعات امنیتی 
با خود خواهد داشــت. از این رو رئیس جمهور حاضر به ابلاغ این قانون نشــده و 
برای این امر هم مجوز شــورای امنیت ملی را کســب کرده است. اما رادیکال ها 
عادت ندارند برخلاف میل شان رفتار شود و برای رسیدن به اهدافی که به وضوح 
می دانند خلاف امنیت ملی اســت، باز هم سروصدای بســیار به راه می اندازند 
تا شــاید از این رهگذر و گل آلودشــدن فضا ماهی خود را صیــد کنند. در همین 
راســتا شــاهد تجمعات حامیان حجاب در یک ســال اخیر هم بوده ایم که روز 
پلاس در گزارشــی که سال گذشــته از تجمعات مقابل ساختمان دفتر ارتباطات 
مردمی قوه قضائیه برگزار شــده بود، از درخواست پرداخت پول برای کمک به 
«تحصن کنندگان» پرده برداشــت؛ در کانال های حامــی این تجمع غیرقانونی، با 
ارائه شــماره حساب از مردم خواسته شــده بود برای برپایی آن پول واریز کنند! 

در همیــن زمینه، نماینده کاشــمر در مجلس درباره قانــون عفاف و حجاب در 
صحن علنی مجلس گفته است: من شــنیده ام افرادی که جلوی مجلس برای 
ابلاغ قانون حجاب تجمع کرده اند، پول می گیرند! وزارت اطلاعات و دستگاه های 
امنیتی بررســی کنند این پول هــا از کجا می آید. او همچنین گفته اســت: وقتی 
دبیرخانه شــورای عالی امنیت چیزی را مصوب کرد، آن قانون لازم الاجراست و 
مجلس هم به این قانون عمل می کند، بنابراین بیش از این مجلس را به حاشــیه 
نبریم. جواد نیک بین، نماینده کاشمر در مجلس شورای اسلامی، در جلسه علنی 
دیروز مجلس در تذکری گفت: دبیرخانه شورای عالی امنیت ملی درباره موضوع 
ابــلاغ قانون عفاف و حجاب مصوبه دارد و مصوبه آن این اســت که این قانون 
عفاف و حجاب نباید ابلاغ شــود و مصوبه کلی هم وجود دارد. عضو کمیسیون 
برنامــه و بودجه ادامــه داد: وقتی همچنین مصوبه ای هســت چرا به مجلس 
فشار می آوریم؟ باید دوســتان ما در مجلس و در دولت و در بدنه خدمتگزاران 
نظام، اصرارهای بیخودی نداشــته باشند. نیک بین با بیان اینکه «بنده خودم جزء 
کسانی هستم که در اغتشاشات ســال ۱۴۰۲ وسط خیابان کتک خوردم»، افزود: 
اما عرض من این اســت که وقتی دبیرخانه شورای عالی امنیت چیزی را مصوب 
کرد، آن قانون لازم الاجراســت و مجلس هم به این قانون عمل می کند، بنابراین 

بیش از این مجلس را به حاشیه نبریم.
هرچند این ســخنان نیک بین، بــا واکنش تند حمید رســایی، نماینده تهران، 
روبه رو شــد که در کانال تلگرامی خود نوشــت: «بیجا می کنی شــنیده را بازگو 

می کنی، آن هم از تریبون مقدس مجلس!».
احمد بیگدلی، عضو کمیســیون اجتماعی مجلس، هم در حمله به نیک بین 

گفت: «حجاب از واجبات اســت و نمی توان از آن گذشت که برخی بخواهند با 
پول یا هر چیز دیگری آن را معامله کنند. من فکر می کنم کســانی که چند وقت 
اســت جلوی در مجلس بیتوته کرده اند، کارشــان بیشتر اعتقادی است و ربطی 
به مســائل دیگری ندارد. به این نکته هم باید توجه کرد که هرکســی نمی تواند 

این گونه محکم بیاید بایستد و خواسته اش را پیگیری کند».
بیگدلی وجود مصوبه شــورای عالی امنیت ملی در مسئله حجاب را هم به 
کل زیر ســؤال برد و بیان کرد: «من این مصوبه را ندیدم، نه جایی آمده اســت و 
نه کسی دیده است. حالا ایشــان فرمودند برای دبیرخانه است و خود شورا هم 
نیســت، حداقل من که پیگیری کردم، چیزی ندیدم. شــاید هم باشــد، شاید هم 

نباشد. من اطلاعی از آن ندارم».
 هرچند درنهایت نیک بیــن عصر دیروز در مصاحبه ای با تأیید دوباره دریافت 
پول بــرای تجمعات حجاب، تأکید کرد: مســتندات دریافت پــول برای تحصن 
حجاب موجود اســت. به گزارش همشهری، او گفته است: دستگاه های امنیتی 

در نامه ای به مجلس دریافت پول برای تجمع مقابل مجلس را تأیید کرده اند.
البته واکنش جریان رادیکال مجلس به هر ســخن و تذکری که باب میل شان 
نباشد، از همین دســت فرمان پیروی می کند. در این زمینه هم آنها نمی خواهند 
بپذیرند ابلاغ نشــدن قانون حجاب یک تصمیم با همراهی ســران قواســت. در 
همین راســتا احمد انارکی، نماینده رفسنجان و انار، هم تأکید کرده: «در مجلس 
حجاب مســئله مهمی اســت، اما تصمیم ســران قوا مبنی بر اجرانشــدن این 
قانون در شــرایط فعلی باید مــورد احترام قرار گیرد تــا از تنش های اجتماعی 

جلوگیری شود».

ادامـه در 
صفحه

۵

شــرق: قانون گذار درباره شــرایط اعطــای مرخصی به 
زندانیــان و چگونگی اســتفاده از آن به صراحت ســخن 
گفتــه و مرخصی به عنوان امتیاز و تشــویق زندانی امری 
پذیرفته شــده در سیســتم قضائی ایران اســت که علاوه 
بــر بهره مندی زندانیــان از این امتیــاز قانونی طبق روال 
معمــول، در مناســبت های دینی و ملی شــاهد اعطای 
مرخصی به زندانیانی که واجد شــرایط هستند، به عنوان 
عیدانه دســتگاه قضا هستیم. با توجه به اینکه در آستانه 
نوروز و جشــن باســتانی ایران و تعطیــلات بهارانه قرار 
داریم، مطمئنا این مهم مورد توجه دســتگاه قضا خواهد 
بود و به جز محکومان در جرائم خشــن و محکومانی که 
حضورشــان برای امنیت جامعه می تواند چالش زا باشد، 
این عیدانه شامل حال بسیاری از زندانیان خواهد شد، اما 
مسئله این است که آیا این عیدانه قضائی شامل زندانیان 
امنیتی و سیاســی هم می شود! البته اعطای مرخصی در 
ایام عید نوروز به زندانیان سیاســی و امنیتی مســبوق به 
ســابقه اســت و با توجه به تأکید رئیس دســتگاه عدلیه 
بــه نگاهی برابر به همه زندانیــان، انتظار برای اینکه نام 
این زندانیان هم در فهرســت مرخصی عیدانه باشد، دور 
از ذهن نیســت اما حتی زمانی که ایــن مرخصی عیدانه 
شــامل حال این زندانیان می شــود، در اجرا چالش ها و 
گره هایــی وجــود دارد که روند کار معمــول را برای این 
محکومان کمی پیچیده می کند، از این رو نگاه ویژه رئیس 
دســتگاه قضا و مدیــران عالی این دســتگاه برای عیدانه 
سال پیش رو می تواند فرصت برابری برای همه زندانیان 
واجد شرایط فراهم کند تا سال نو را در کنار خانواده خود 

تحویل کنند.

برابر بــرای همه زندانیان می تواند زمینه ســاز  مرخصی 
آشتی ملی باشد

در همین زمینه دکتر علی نجفی توانا، اســتاد دانشگاه 
و عضــو کانون وکلای مرکز، به «شــرق» گفــت: با توجه 
به شــرایط کنونــی، بازنگــری در سیاســت های موجود 
و فراهم کــردن فرصت هــای برابر برای همــه زندانیان، 
می تواند زمینه ســاز عفو عمومی و آشــتی ملی باشــد. 
علــی نجفی توانا گفت: نظام زندانبانــی نوین، در تطبیق 
بــا آموزه های علم اداره زندانبانی و کیفرشناســی، زمینه 
اجــرای برنامه هایی را برای مدیران و مســئولان زندان ها 
فراهم کرده است که بر اساس آن، زندان دیگر صرفا محل 
کیفر نیســت. پس از ورود زندانی، ابتدا به آسیب شناسی 
و چرایی ارتکاب جرم پرداخته می شــود. پس از شناخت 
شــخصیت مجرم و تشکیل پرونده شــخصیت، براساس 
اطلاعــات حاصل از این مطالعــات، زندانیان طبقه بندی 
شــده و برنامه هایی تدوین می شــود که در نهایت منجر 
به جامعه پذیری آنان شــود؛ در زندانبانی نوین، اقداماتی 
نظیر کارورزی، کارآموزی، ورزش، استفاده از روان شناس، 
روان پزشــک، مددکار اجتماعی و بهره گیری از زندان های 
نیمه باز و بــاز در طول دوره حبس انجام می شــود. این 
تدابیــر به زندانی کمک می کند تا بــا آموزش های جدید، 
توانایــی لازم برای نقش پذیری در جامعــه را پیدا کند و 
از قانون گریزی دوری کند. این وکیل پایه یک دادگســتری 
درباره تدابیر اتخاذ شده در کشور برای بازگرداندن زندانی 
به جامعه با فراهم کردن شرایطی برابر برای بودن در کنار 
خانواده و جامعه، افزود: یکی از تدابیری که در کشــور ما 
نیز از چند سال پیش اعمال می شود، ایجاد فرصت هایی 
اســت که زندانی بتواند به  طور موقت و با توجه به نوع 
جــرم و اخــذ تضمینات لازم، به خارج از زنــدان برود، با 
خانواده ارتباط برقرار کند و زندگی اجتماعی را فراموش 
نکند. این مرخصی ها بــه زندانی اعتمادبه نفس می دهد 
و خانــواده اش را از محرومیت عاطفــی دور می کند. این 
امــکان برای اکثر زندانیان در اکثر کشــورهای دنیا فراهم 
اســت و قوانین ما نیز برای همه زندانیــان این امکان را 
فراهم کرده اســت، به  جــز برای زندانیانــی که مرتکب 
قتل شــده اند و مجــازات آنها اعدام یا قصاص باشــد. او 
در ادامــه افزود: در دیگر موارد، زندانیان، اعم از زندانیان 

جرائم مالی یا جرائم امنیتی، باید از این فرصت اســتفاده 
کنند. ایــن امر هم برای خــود زندان مفید اســت و هم 
برای زندانیان، و بــه نوعی باعث مدیریت و کنترل بر فرد 
می شود. خانواده شــان را از وجودشان محروم نمی کنیم 
و مهم تر از همه، اگر هدف از زندان اصلاح مجرم اســت، 
این تدبیر موجب آمادگی بهتر زندانی برای رعایت قوانین 

زندان و ایجاد اعتقاد به ارزش آزاد بودن می شود.
علی نجفی توانا در تفاوت تعریف زندانیان سیاســی با 
امنیتی و نحوه مواجهه قانونی با این دو عنوان مجرمانه 
گفت: شــخصا معتقدم قانــون ما در این زمینــه با ایراد 
مواجه اســت. اکثــر زندانیانی که به عنــوان جرائم علیه 
امنیت در کشــور در زندان به سر می برند، عمدتا باید تابع 
تعاریف جرائم سیاســی باشــند. مجرم سیاسی در تمام 
دنیا لباس زندانی نمی پوشــد، کارهایی را که زندانی های 
عادی انجام می دهند، انجام نمی دهد و از آزادی نســبی 
برخوردار است، چراکه زندانیان سیاسی با توجه به عقاید 
و دیدگاه هایی که عمدتا به نفع مردم هدایت شده است، 
مورد احترام حتی مسئولان کشور هستند. فراموش نکنیم 
که بســیاری از مســئولان فعلی کشــور ما قبل از انقلاب 
به عنــوان زندانی سیاســی بودند که چنیــن فضاهایی را 
تجربه کرده انــد. در مجموع، باید زندان محیطی باشــد 
که زمینه آماده ســازی برای جامعه پذیــری را فراهم کند 

و هیچ تبعیضی بین زندانیان نباید وجود داشته باشد.
او تأکید کرد: نــدادن مرخصی به زندانی یعنی اعمال 
مجــازات جدیــد، چــون دادن مرخصی بــه زندانی در 
حقیقت جزء تکالیف قانونی مســئولان زندان و مسئولان 
کشــور است، بنابراین از لحاظ علمی نیز اگر بررسی شود، 
باید ایــن فرصت را برای همه زندانیان فراهم کنیم، البته 
بــا تدابیر و تضمینات لازم. در چارچــوب قوانین موجود، 
آیین نامه هــا و ضوابط حاکم بر اداره زندان های کشــور، 
معمولا جز برای برخی از جرائمی که مجازات شان اعدام 
یا قصاص اســت و بیم فرار وجود دارد، بــرای زندانیان، 
ازجمله زندانیان سیاســی، این امکان باید وجود داشــته 
باشــد. اســتفاده نکردن از امکانات، تبعیض و به نظر من 

مسئولیت قانونی به همراه دارد.
این اســتاد دانشگاه با اشــاره به جرائم سیاسی اظهار 
کــرد: نکته ای که باید توجه کنیم، این اســت که معمولا 
جرائمی که مــا به آنها جرائم علیــه امنیت می گوییم و 
من معتقدم عمدتا می توانند در چارچوب جرائم سیاسی 
بارگذاری و تعریف شــوند، نهادهای نظارتی ممکن است 
ملاحظاتی داشــته باشــند که اعمال می کننــد و مدیران 
زندان های کشــور تحت تأثیر یا تحت این نوع تدابیر قرار 
می گیرند، بنابراین این ملاحظات باعث می شود که آزادی 
عمل شاید کمتر وجود داشــته باشد و از این منظر نوعی 
تبعیض بیــن زندانیانی که به  زندانیــان عمومی معروف 
هســتند و زندانیان سیاسی یا جرائم علیه امنیت مشاهده 
می شــود. این عضــو کانون وکلای مرکز بیــان کرد: نکته 
درخورتوجــه این اســت که ما اصولا زندانی سیاســی با 
تعاریــف موجود در قوانین خود نداریم. زندانی سیاســی 
بر اســاس قانون جدید، کســانی هســتند که در حقیقت 
توهیــن بــه رئیس جمهــور کنند، نشــر اکاذیــب کنند و 
اقداماتی بکنند که این اقدامات بیشــتر در چارچوب بیان 
مطالب است. آن چیزی که امروز در عرف حاکم بر اصول 
حقوق کیفری وجود دارد و در تمام دنیا شــناخته شــده 

اســت، عمدتــا جرائم علیــه امنیت یا مجرمــان امنیتی 
هســتند که به اصطلاح مجرم سیاســی طبــق قوانین ما 
تلقی نمی شــوند؛ شــاید این یکی از معضلاتی است که 
مسئولان زندان های کشــور دارند.  او همچنین افزود: در 
گذشــته، لوایح و طرح هایی درباره جرائم سیاسی مطرح 
شــد که نشــان دهنده تفاوت نگاه بین دولت، مجلس و 
قوه قضائیه بود. نگاه انقباضی نســبت به جرائم سیاسی 
باعث شد دایره شــمول جرائم امنیتی وسیع تر شود و در 
نتیجه، مجرمان سیاســی در زندان های کشور بسیار نادر 
باشــند.   علی نجفی توانا در ادامه گفت: به عنوان کســی 
که نیم قرن در حوزه جرم شناســی و حقوق جزا فعالیت 
داشــته و با توجه به دانــش کیفرشناســی و علم اداره 
زندان ها در مطالعات تطبیقی، به این نتیجه رسیده ام که 
با توجه به شــعار رأفت اسلامی که مسئولان گاهی بیان 
می کنند، ایــن فرصت باید به تمام افــرادی که در زندان 
هســتند داده شــود تا از دیدن خانواده محروم نشــوند. 
رعایــت این آیین نامه اجازه می دهــد  مجرمان امنیتی نیز 
بتوانند به خارج از زندان بروند، مرخصی های میان مدت 
و کوتاه مدت داشــته باشــند و در واقع خود این فرصتی 
می دهــد که ما زمینه اســتفاده از عفو عمومی و آشــتی 
ملی را فراهم کنیم. شــرایط کشــور از لحاظ اقتصادی و 
اجتماعی بغرنج است. فکر می کنم   مسئولان باید نسبت 
به گذشته، سیاست های خود را مورد بازنگری قرار دهند. 
در چارچوب علوم جنایی جدید، این شیوه نه بر بازسازی 
و جامعه پذیری زندانی اثر مثبتی خواهد داشــت و نه در 

نگاه جامعه نسبت به این شیوه زندانبانی.

اعطای مرخصی به زندانیان تابع عمومات است
به هر حــال، نباید از نظر دور داشــت کــه در قوانین 
ایران، اعطــای مرخصی به زندانیان، چه سیاســی و چه 
غیرسیاســی، تابع شرایط خاصی اســت که در ماده ۵۲۰ 
قانون آیین دادرســی کیفری به صراحت آمده است. اما 
آیا زندانیان سیاسی از این قوانین مستثنا هستند؟ بر اساس 
مقــررات بین المللی و سیاســت های داخلی کشــور، به 
نظر می رســد  محکومان سیاســی نه تنها از این امتیازات 
محروم نمی شــوند، بلکه حتــی می توانند از برخورداری 
از نهادهای ارفاقی بهره بیشــتری ببرنــد. با این حال، این 
تغییــرات در قوانین و سیاســت ها، بــه تفکیک مجرمان 
عادی و سیاسی و مدیریت بهینه جمعیت زندان ها کمک 

می کند.
دکتر عباس تدین، اســتاد دانشــگاه و وکیــل پایه یک 
دادگســتری نیز در گفت وگو با «شــرق» دربــاره اهمیت 
ایجــاد فرصت برابر مرخصی بــرای همه زندانیان دارای 
شــرایط توضیح داد : اعطای مرخصی بــه زندانیان تابع 
عمومات اســت. طبق مــاده ۵۲۰ قانون آیین دادرســی 
کیفری، به صراحت پیش بینی شــده که هر زندانی، جدا 
از اینکه سیاســی باشد یا غیرسیاسی، ماهانه می تواند سه 
روز از مرخصی استفاده کند. در موارد خاص و فوق العاده 
ماننــد بیماری، فوت یا ازدواج فرزنــدان، مرخصی تا پنج 
روز قابل افزایش اســت. همچنین یــک نوبت مرخصی 
بــرای زندانیانی که قصد اخذ رضایت از شــاکی دارند تا 
هفت روز پیش بینی شــده است. در تبصره ۵ همان ماده 
به صراحت اشاره شده که رئیس قوه قضائیه می تواند به 
مناســبت های ملی یا مذهبی، دو بار در سال به زندانیان 

مرخصــی اعطا کند. این اعطای مرخصی تحت پوشــش 
قوانین آیین دادرســی کیفری، آیین نامه اجرائی ســازمان 
زندان هــا و دســتورالعمل ســاماندهی زندانیــان برای 
کاهش جمعیت زندان ها قرار دارد. نکته مهم این اســت 
کــه مقررات موجود زندانیان سیاســی را از این عمومات 
اســتثنا نکرده  اســت. البته در مواردی مانند سرقت های 
مســلحانه، محکومان به قصاص یا اعدام، کلاهبرداری، 
آدم ربایی، جاسوســی و جرائم علیه امنیت، مرخصی به 
این افراد اعطا نمی شود. بنابراین  دو نکته وجود دارد؛ اول 
اینکه محکومان سیاســی از این مقررات مستثنا نیستند و 
دوم اینکه بر اســاس اسناد و مقررات بین المللی، اعطای 
مرخصی به محکومان سیاســی بیشتر توصیه شده است؛ 
زیرا رویکرد بین المللی نســبت به محکومان سیاسی که 
انگیزه هــای متفاوتی دارند، از نظر ارفاقــات و امتیازات، 

منعطف تر و با رأفت بیشتری است.
این استاد دانشگاه با تأکید بر اهمیت اعطای مرخصی 
برابر بــرای همه زندانیــان از جمله زندانیان سیاســی و 
امنیتــی ادامه داد: ایران جزء معدود کشــورهایی اســت 
کــه جرم سیاســی را به طور قانونی تعریف کرده اســت. 
در بسیاری از کشــورها جرم سیاسی تعریف نشده است. 
ایران ســال ها پیش بر اســاس تعهدات خــود در قانون 
اساســی، جرم سیاســی را تعریف کرد و این موضوع در 
قانــون مربوط به مجرمان سیاســی هم منعکس شــده 
اســت. رویکرد نسبت به مجرمان سیاســی باید متفاوت 
باشــد  که این رویکرد ناشــی از دیدگاه بین المللی است. 
در حالی که ممکن اســت ایراداتی بر تعریف جرم سیاسی 
و مصادیق آن وجود داشته باشد، این قانون کمک می کند 
تا مجرمان سیاســی از مجرمان عادی تفکیک شوند. این 
تغییرات از سیاســت های دولت ها و رویکردهای داخلی 
نشئت می گیرد. در قوانین عادی نیز هیچ استثنائی که به 
ضرر محکومان سیاسی باشد، دیده نمی شود و در واقع در 
برخی موارد حتی امتیازاتی برای محکومان سیاســی در 
نظر گرفته شــده است. در قانون ما برای زندانیان سیاسی 
هیــچ تفاوتی در اعطای مرخصی وجود ندارد، مگر اینکه 
این افراد به   عنوان مجرم امنیتی شناخته شوند. این عضو 
کانــون وکلای مرکز در پایان افزود: برای اعطای مرخصی 
به زندانیان سیاســی، رفتاری که از آنها ســر می زند باید 
مطابق با قوانین مربوط به جرم سیاســی باشد. اگر کسی 
مرتکــب جرمی علیه امنیت شــده باشــد، ایــن جرم در 
چارچوب جرم سیاســی قرار نمی گیــرد و از امتیازات آن 
بهره مند نخواهد شــد. با توجه به تورم جمعیت کیفری 
زندان هــا، اســتفاده از نهادهای ارفاقی یکــی از راه های 
کاهش جمعیت کیفری زندان هاســت. سیاســت گذاران 
حوزه امــور جنایی تــلاش می کنند از ایــن نهادها برای 
کاهش فشار بر زندان ها استفاده کنند. اعطای مرخصی و 
جایگزین های زنــدان می تواند به کاهش چالش هایی که 
زندان ها با آن مواجه هســتند، کمک کند و از مشــکلات 

ناشی از افزایش جمعیت زندانیان بکاهد.

 زندانیان سیاسی و امنیتی مشمول مرخصی عیدانه شوند
پیمــان حاج محمود عطار، اســتاد دانشــگاه و وکیل 
دادگســتری، بــا تأکید بر اهمیــت اعطــای مرخصی به 
زندانیان سیاسی و امنیتی در عید باستانی گفت: شنیده ها 
حاکی از آن اســت که قوه قضائیه می خواهد به مناسبت 
فرارســیدن ســال نو و ورود به ســال ۱۴۰۴، به زندانیان 
هدایایــی در قالــب عیدانه اهــدا کند. صرف نظــر از این 
کار ســتودنی و شــایان تقدیر، از مجریان امر درخواست 
می شــود در مرحله نخست تلاش کنند زندانیان به عنوان 
یک مددجــو در ایام فرخنــده نوروز از طــرق قانونی به 
آغوش خانــواده بازگردنــد و آن دســته از زندانیانی که 
امــکان مانــدن در زندان بــه جهت بازداشــت موقت یا 
سپری شدن کیفر حبس را ندارند، به صورت مساوی از این 
عیدانــه خیرخواهانه برخوردار شــوند و همه زندان ها و 
زندانیان ازجمله زندانیان سیاســی و امنیتی نیز مشمول 

آن قرار گیرند.

حقوق دانان از اهمیت ایجاد فرصت برابر برای همه زندانیان در بهره مندی از مرخصی عید نوروز گفتند
زندانیان سیاسی را برای مرخصی عیدانه فراموش نکنید

بقایی: هیچ گاه باب مذاکره را نبسته ایم


